



Gayak

Elezea miñian dabela

Emengo karla-albontsatar "katoliku" bakanak beti dagoz euren "elezea" ta euren "erlejiñua" miñian dabela.

Oraingo Italia ta Etiopia'ren arteko guda ingurafu onetan be, "exexa" ta "erlejiñua" "pretestotzat" imini —atxakitzat edo ziotzat miñia esango geunke guk—, italiaren alde jatu zuten orleñ. Makalagua, bere etxian aurkitzen dan etxe-jabia zapaltzen duanaren alde... Inoren ogasunak jabetuen duan lapufaren alde... Bakian bixi ixan diran sendiak daubadoska eraillen duanaren alde... Gizonaren eskubide gusitjak izkilibuben indafaz ostikoputeten dabilzanaren alde... Eraiketea ta lapufetia aldezten, irakule...

Eta ori gustijori, euraq diñuen lez, elezea ta erlejiñua" aldezteko ei-ña.

Guda onetako italiaren atzerantz jaustia, Elezea deuna ta doipurubaren ondarmendija ei-dira... Komunistal ta Eleza deunaren areyau bidial azke istia... Eta ofelakorik jazo etzedijantz, italiaren garaitzea eskatzen dabe... Etiopia'ren joputzea... Etiopiarren gosia, negafa, zori-xfafa, gexuak eta guda-ondoren negar-fajijak Etiopia'ratu al-lekezan zoritxat gusitjak...

Ora, of, emengo karla-albontsatar erakusten daukuben Eleza deuna aldezteko era berezija ta euren "katolikutasun" eta "erlejiño"-era bakaldafak.

Guk, jeltzaliok ezetara be ontzat afitu ezin geinkezanak, eta doipurubak aldi gusitjetan dongetsi ta gaitzetsifen dauzanak.

Alan eta gusti be, euraq, emen beko jaungo-ixunen alde jagitfen dira... Aberi-mempentzialen alde... Neron zanaren kideto ixentetan daben Mussolini buru-erex-txiaren auzapzale...

Era onetako "parizetaren" espenetan "katoliku"-ixena eta abaf, obenaren kutsabaz orbanduta geratzen dira.

Emakumak

Itziar'ko gure eguna

Ez gendun egualdia laguntzale izan oraingoan. Aurreko egunetan bezala, egun berean ere goizetik eruritan giñan. Mendiorantz bide-artecko pozkari nolabeteoia. Ala ere gu eldu giñaneko, Itziar'en zeuden zintzo Zumai ta Motriku'tik emakume talde ederenak.

"Eup!" egin ziguten batzokian saftu giñanean. Gure poza! Izan ere bai Motriku nola Zumai'n abertzale jator eta zintzoak dira.

Bereala leiora itxasora begituzko; eleizaren atzetik etxe bitartera ikuspegi edef au du ba batzoki auzaf-azuf. Ta kostakoen "barometrua" itxasoa. Amaika begitu eman giñon aurreko egunetan! Baña edef au beti kopet ilun. Esangafia txafa egualdi ona egiteko. Gure goz ortan ala ere alai, argi, odoi beltzak uxatzen. "Garai ederean-esaten genun gure baita-obezenen ori atzo egin." Baña egun berean ere, naiz ta berandutxo, ondo ztofen afatsaldan jentea erakartzeko.

Ontan Zara uztafak. Abek neskatza zintzoak! egundoko lore zorta edefak dakarziote Ana Birjinari, Guziok pozez lorai, begira.

Bereala beste Emakumak eta gizonexkoak ere. Motriku'ko mendigoizale batzuk eta abar. Zeutuak aipza batzuk emen ditugu. Aizarnakoak ere ederki. Azkoiti Azpeiti'rik inor ez... Afitzen gera; egualdia...

GURE JAUPA. Edef-edera. Goitik ko-rona itziartat eta defaf gizonexkoak; eta betik emakumak, abestiak edefki atera dira Ama Neskatzen ifinaf gozoa berefiere baño atsegiñago iruditu zaigu ainsbeste lore ta argi atfean. Ain polit eta maiztagafia ageri zant! Beregana dijoana bijotz guziz afitu nai duanaren ifipar xamufu da ba Itziar'ko Ama'k. Gu oroi ta otot ueste ozo, Aberi alde... Iudi alde... gure alde...

AURESKUA. Motriko lendakari jaunak eta Itziar'ko batzordeko batek atera zuten. Aufera, Markiegi Deba'ko legezko alkate jaunaren emaztea Garate'af

"Guk danok badakigu egin bear deguna baña indar gabe gaude on ori egiteko"...

Sekula egirik esan badezu, gazte, orain esan dezur bat edera.

Zuek, badakizute zer egin beaf dezuten baña indaf gabe arkitzen zerate on ori egiteko.

Egi-egia ori.

Baño...? Nora ueste dezute joan beaf zeratela indaf ofen bila?

Ikusten dezutenze ingurazten zaituzten dan-danak, bai zine... bai dantz... bai "moda" eta bai izkuntza loi eta bai paper loagoako dan-danak bultz egiten dizute txafara.

Nora joan orduan garbiak irateko?

Nora?

Nai dezu nik esatea, gazte, itz bitan nora joan?

Bada gure jauna safi-safi safi zuen biotzetan artzera.

Ez ibili alpefik.

Ofeik bakaf-bakafik du indafia biotzak garbi irautaziteko.

Entzun eta egin ori, gazte biotz-biotz-koa.

ONALDE.

Noiz ikasiko ete-dabe, ofeik. Eleza deunari ta doipurubaren irakatsi kistafai buruba makuftu ta irakasten dabena egi-ten...?

"Pisia"

Jauregi'af Gabirel karmelfaf aba zintzuak argifaldu ixan daben "Pisia"-ixeko idaztijak ixenpurutzat autu-ixan gauñ ixen ori dala-ta amaikatxu esamesa softu da bazafatzen.

Aurtemin adizkide bat etofi yatan, eta ona emen arek esan eustana:

"Fisica"-itza euzkeraz "gaikizti"-itz bi aftu bial dala diño. "Gayeralizti"; gai-eral-izti="fisica".

"Irausi"=analizar.

"Irauzi"=disparar.

"Iraustizti"=química.

"Iraugnu"=laboratorio.

Ona emen aurtemin ikeftu nendun euzkeltzaliak aide baten asmu ta idatzi eban-zan euzkerazko itzak.

Batzuk afera ona egingo dautsela ueste dogu. Baña, heste batzuk, afika-egingo dautsela be bai.

Azkenengo oneik baratzafaren txakufak egiten ebana egin oi-dabe: euraq ezertxu be egin ez; baña zeozer egin gura dabena, zaunka-egin...

Euzko - kabi barrija

Gure adizkide begikua baxen abertzale zintzua dan Goikotxe'af Nestor. "Euzkerea" adizkijagaren artekarrijak eta Gandiaga'af Ane andereño abertzaliak, egin gixi bafu, euzko-kabitxuba egingo dabe.

Datofen ilerazkero, euzko-kabi bafi ori eginda aurkituko dalakua dogu.

Zorijonak, "Goiko" adizkide, ta kabitxu ori jeltzali'ian dafela.

URIBITARTE'AR IBON.

gabe jexi giñan guziok, efomeria egitea ufengorako utziaz.

Egun edef gogoangafia, naiz eta egari zor zizaiona emanaz jende askorik ez zala esan beaf ba degu er. Egualdiak ez zuan lagundu inguru ofetakoak etofi al izateko; baña afatsaldetik debafat neskatxak, juan ziranak baño askozaz geigok juan ezinik ez zuten. Abek zerbaif ere "eleganteak" dira geienak, eta beren afitan esango zuten: "A Itziar...? ¡Vaya un plan!"

Eta ederko kalean gora-ta bera pasiatze-ko asmotan bertan gelditu; futbola ta musika ere bai zeudela-ta.

Ala ere, bai ziran guzi abek utzita zintzo-zintzo Itziarera ziran neskatxa gazte politak. ¡Nolako pozez agurtu genduzen!

TENE.

Euzkeldun barrijen lanak

¡Jarrabide ederra!

Idazlan txiro onen gaya, txafio azalduta, Mistral'en bixitzaren zati bat ixango da. Gixon ospets; eta ezagun an, euzkotara ixan ez-aren, oso begikua da gurezetat eta euzkerena en soluan gabiltzanok erredutat aftu geinke.

Olefiari au Provenza'ko efi txiki baten jayo zan. Bere gurasuak nekazarrijak ziran ete bere umearo gustija basefitaren eta aftazien afitan igazi zan. Begetari urtedun zala efi ikastolara bere atek bidaldu eban eta geure mutilak sasijak egiten ebazan askotan.

Afezkeru gurasuen aginduz Avignon'go ikastetxe batera juan zan. Ikastetxe onetan pantzetafex baño ezeben egiten eta Mistral'ek bere amagandik ikasi eban izkuntza erabilen ebanian edo pantzetafex mordolokeri andijak egiten ebazanien bere lagunak ixeka-egiten eutsen. ¡A zan bijotzmin aundija Mistral mutilarena! Gauza mingafijen afitan bai ixan zala mingafijena arek jasan ebana. ¡Bere izkuntza mate-malia, oinperututa, basteftuta! Gero, Avignon'dik Aix'era juan zan eta lege-gixon egin zan.

Bere agiriya eskuratuta gero jayotetxera itxuli zan bere sendi gustija, eguzkijaren azkenengo izpijetan bildurik, apaldu-teko eguala. Aguf-egitiaz eta ondo-etofijak emonaz aftu eban sendiak eta bere atek, jearfita eguan aukitifik jagiz, esan eutsen: Gixon egin zara, zeure burubaren jaube zara; zuaz gura dozun tokitifik. Eta Mistral'ek, ueste atan bertan, erabagi bat aftu eban; bere izkuntza kutumaren alde aletin gusitjak egitia. Bijaramonian basora juan zan eta an, bere abefiko mendijetara begira, basefiarlek lanean iñar-duben bifaftian, "Mireyo"-ren lenengo itz-ueurtubak egin ebazan eta guda-olefiki onen bitartez luoi gusira zabaldu eban Provenza'ko izkuntza, berak ainsbeste maie eban elia.

Azkenez, gomutau - erazoko dautzuet olefiki ospetsu onek esan eban eskun au: "Bere izkuntza auziten daun efitjak, lastef galduko dau bere gogua be".

Esakun ituna baña zeatta euzkotafentzat, beintzat. Eztoxo ezer egingo euzkerekaren alde? Itxiko ete-dautsugo ilen? Landubakua ixan-afen geria da, geure asabeaena ixan da, ta origatifik bakafik, danok, gastiak eta zafak, bere ome-nez, alegiñak egin bial doguz betiko galdu ezatfen.

B.TAR P.

(Bilbao'ko Instituto'ko irugafen ikastaroko ikaslia.)

Ufaa.—Idazki onetan ikusten doguean, Bilbao'ko Instituto'ko euzkel-ikasleandik, euzkerek aldeko onak ixango dauz. Zorijonak, eta jafai.—I.

Euzko-Gastedi'ko euzkel-ikaslijentzako

ERLIA TA TXIR-TXIRIJA

Efeka txiki baten ertzecko loretan erle bat dabil; ueste-ueste barik ura jo dau, egotxuan busti dira, ta egaiz egin ezinda ur-azalian dogu estu ta lafi, burundadaka, laguntza-eske. Efeka munan txir-txirif batek-bere zuluau dauko, ta zulo-afetxuan abestuten diñarou. Ixildu dan ueste baten, erliaren burundadak entzuten dauz, eferkara bigiratu ta ikusten dau zelan afitzen dan erle gaxua, ta didaf egiten dan: Etxatez estutu, neuk bidalduko dot oinuz itxas-ontzi bat". Eria baño gorago dagon alfz adaf batera igoten da arin-arin, ori bat alatik urfaten dau bere agintxeckaz ta uretara botaten dau, gero beste bat, eta gero beste bat, eta abaf.

Uraç ofijok daruaz erlia dagon alderantz, ta bere ondetik bat igaroten danian, ganera igoten da, ta bai-dua berantz, ta eferkiaren ufengo oker-unian joten dau bastera, ta uretatik bixirik urtetan da.

Santa Marina'n

Poz-pozik lengo igandian ikusi gendun nola Bilbao'ko Hmakume Abertzale-Batza Aldra bateko lendakarija beste lagun batekin ibili ziran Briñan gextogitjan abertzalijen oyez-oyez, bananduten euren afitan itz-samufak eta koxo-crayak edo karamelak.

Denpora luzian egin ziran gexten afitan jakifen euren beaftasunak.

Entzun dogu datofen igandian Hospital'era juango dirala bere, jaungoikuari eskafak baten-batek nire deya entzun dau.

"Acción Vasca," kuak juango dirala entzun doguz datofen jayan, ezipatadantzarijak, aureskularijak eta ukabikarrijak gexuak alaituten. Alan ixan dedila.

JOKIN.

Errijetatik

ELGOIBAR

GUDARITZARA.—Datofen iñan lenenguan, gudaritzara bial dute, lenengo deiko España-pensula bantan igarotze-ko elgoibartaf muti onek. Osoo Agife gomezkorta'af Punbeza (Izababela)'kta, Soraluze-Iriondo'af Zeledni (Ama'txa-Goiakua), Urigoitia'af Joseba, Salaberia Oteiza'af Pantzeska (Altzola'kua), Uñbia Ugafteburu'af Pakunña (Mendaro'kua); Zabaleta Pagola'af Augustin (Mendaro'ko); "Moxua"; Zulaika Bergaretxe'af Ander (Mendaro'ko) "Munatxo". Ongi ibili, eta laistef etxeratu zof gabeko mofoitza ori igarota.

ELAIZKIZUNAK.—Igaz zan larunbat, eta igande aitako ileroko eleizkizuna izan zuten, Gauguftzaliak.

Baita ere igandez, ilero dagokien eleizkizuna Deun Kalare eleizan izan zuten, Irugafen malakuak, Goizian jaupa ta jaun aftzia, eta afatsaldian benetako eleizkizun edefa izan zuten.

Datofen igandian, Belguntza, mixio aldeko, eleizkizun edefak ixango dira txadon nagusian, jaupa guztitan, beren aldeko diru-bilketat egingo dira.

Lustifan, ileroko jafia, ila onen azkenengo igandez Kisto Gure Efege egunerako atzeratu da.

LAISTERKETA. — Datofen igandian goizeko bederatzetan, ariñeketa izango da, asi emengo gexo-hospital afitan, Azkarate'ra. Laisterkariak dira Azkoiti'ko (Agefen-gua), eta emengo (Untzon). Gaf bizia afitzen da zalien afitan.

OSTIKOLARIK.—Jun zan igandian Lerun zelaian, Bergara ebfafuko ostiko txapelketa jokatu zuten, Eibar'ko C. D. El Gallo'k eta Elgoibar F. C.'ak elgoibartafak irabazi i-o'kin.

Datofen igandian, txanda eduf, Afasate'ko Mondragon F. C.'k eta Elgoibar F. C.'k afafantzi aundikua izateko eta txapelketa dalako.

EZKONTZA.—Igezi zan larunbatian, Itziar'ko Ama Neskatza'ren eleizan, uesteftu ziran, Afilaga'af Joseba (Kortazo) basetxekua, Agifegomezkorta'af Joseba (Afaitza) basetxeko neskatilla politarekin. Aste onetan Ego Ameriketa'ra juteakua dira. Zorionak eta ongi bizi toki afitan eta ez aitzu zuen Aberi Euzkad'kin.

Beronekin batera dijua, Bafenetxek'af Lauran (Bojafen) basetxeko mutif gastia.

Udabarriko eresija

¡Ixadiren edeftasuna Udabafiko goiz onetan! Oi, bijotz, zegaifik ezara poztuten garfiko egunian?

Txoritxubak txofotxiuka; inguru legofenak lorau, erori urdianik goz oztian... ¡Oi, zenbat oldozkun axian!

¡Axian abafots leuna goyetako zugatz-afitan; goyetako mañafaz gozia arin, berantz datofenian;

¡Zenbat alafasun t'algara edeftasunan magalian! Oi, bijotz, zegaifik ezara poztuten garfiko egunian!

Mañafaf lankide dodala irudien bixiz, sakanok, ixadirean oldozkunok neuganutzen asiko ba'nintz...

Ames leitsubenakin bildurik neure kuttunak eskeintzeko... ¡Oi, zenbat edefagi ezilfof bafnian irafko neukoazan!

Baña, bakafik nago, bakaf-bakafik... ¡Oi, ene, zer dagiket mañasun barik?

Ezpa'daukot nori opaldu... ¡Zetarako ainbat oldozkun, zetarako bijotzeratu zetako, ainbat edeftasun?

Zorijontasuneko bidia arantzaz idoro afen be, zer ete noberan bijotza jakitika nori eskeñi!

Baña bakafik nago, bakaf-bakafik... ¡Oi, ene, zer dagiket mañasun barik?

Nunai daukidaz emakumak... —zenbat bijotz-edef maie-min— Nunai daukidaz emakumak baña, bat be, etxat ategin.

Zer dala-ta, ene bijota zer dala-ta ezaz poztuten? Ain'at emakume-afitan maie bat eztozi afkitzen?

¡Ixadiren edeftasuna Udabafiko goiz onetan; alafasunan sustafetan bijotzaren tamaltasuna!

Nunai daukidaz emakumak —zenbat bijotz-edef maie-min— Nunai daukidaz emakumak baña, bat be, etxat ategin.

Iñun, bakafik nago, bakaf-bakafik... ¡Oi, ene, zer dagiket mañasun barik?

MUNIATEGI'AR SABIN.

JAIOZAK.—Seme bat izan dute, Iru-reta'af Joseba Mirena'k eta Gabilondo'af Erupe'tek.

Alabatxo batekin geitu zaiote sendia (Aranbeltz-aundi'ko) Bastida'af Joseba Mirena eta Txufuka'af Miren'i. Zorionak, eta ufenguan ez aitzu euzkel izekakin.

DABILTZANAK.—Paris'era, bizizate-ara juan dira, Iriondo'af Pantzeska, ostikolaria, bere emazte San Martin'af Agufne ta semearekin.

Bilbao'n, egun batzuk igarotzen afitzen da, emengo umetxuen irakasia dan Ziaran'af Saturnine.

Emen izan degu, egun bat igarotzen, eta Azkoiti'ratu da, Etxaniz'af Domeke emakumia.

Soraluze'tik etofita bostekua estutu diogu, Alberdi'af Seberi abertzaliari. Bergararik Batzoki artako Arteskaria dau Amenabaf'af Joseba'ri.

AIXERIXA.

ONATE

ERI JAIK.—Aurtengo efi jaiak egualdi edefakin asi ta amaitu dira. Egitarauan jafiak zeuden gauzak bat ez beste danok ospatu dira. Eta zein jai ezala ospatu ueste dezute? ¡Danbolin gantzal Ilen 7'ko iragafita zegon danbolinik binakako dantza zariketa, eta auzetan ospatu, zegaifik etzan ospatu? Inof ezizan aurketu. ¡Zan ere nor etofiko zan, ba, erbestetik io durogatik! (1)

Bagenigun bi talde ertorteko geftu zudenak; bañoq so laurfleogatik etziran etofi, ta eferikorik inof etzan azaldu. Dantza gai ortaroko diru gutxi zeukan udal-ek emateko; bañoq Afasate ta Bergara 'tik iñu egunetan, goizeko ordubatak uferatu afitan, ereshatzak musika jotzera ekaftzeko izandu diru.

Gauf Onati'ko udala bederatziz gizonek egiten dute, ta bederatziz oyetatik bost karlatafak dira, ta bostak ezbadira, lau beintzat, gaugurtzalekoak dira. (2)

Onati'ko efiak, ezte ueste ogeuan izango duanik, auzin bezn berandun, gabeko jairik bukatu danik. Aia ere eurok bañoq katoliko Santuagorik, eta k'ura garbizalegorik inof ez; ¡bai zera!

EUZKEL-IZENAK. — Arantzatu'ko Bente deriztaion jatetxeko Mikel Joseba 'ko eta bere emastak biklak izan dituzte. Ugutzakera Mikel eta Miren Karmele izenak jafi diote. Besuetan aftu zituztenak, Donostia'ko Beraztegi, anai afabak izandu ziran. Zorionak.

EUZKO-ALDEZ. — Ta gutxi zerate, Euzko-Aldeko laurfleoko eman gabe zaudetenak, eta lenbat len agertu zaitzete U. B. B.'la gauzak beren bidietan joan ditezun.

POXPOLIÑA. — Laister agertuko da amabosteroko poxpoliña. Bakotzari beren inenez etofiko zaizkute poxpolin ori, bakotza txakufandi bat izandua da. Dakarkizutenari txakufandua ordaindu ta ontzat aftu, gofko aginduz etofiko zaizkizute-ta.

BERE-TOKIRA.— Galartza'af Joseba Mirena osagilea, ilebeteko opofaldia etxian igarota, joan da Basurto'ko Gaxotegira bere osalaritzako lanak aufera eramatera.

Ondo joana izan adi, ta auferapen aundikian etofi adi. Ta jakitfen gafiñan jartzenaut Joseba, Lekobide'k euzkeraz idazteko astigabe "tutian" ikasten diardualda gogof, ¡a tofenerako menderatzeko.

IRAKASLEMEA.—Galartza'af Edufne, irakasle befiarik bere lenengoko ogibide tokoa Eibar'erako izan du. Zori oneko zaudete eibartafok, ofelako irakasle-mea dartzorizuntien. Soin azafez edezute emakume aundia ikusiko; bañoq adimenez ta egingotkaz bere tokia beteko dizute. Onati'ko Poxpolin taldea ofen bidez jafia dago. Zori onak Edufne.

ITZALDIA.—Nekazari Bazkunak eralduta joan dan peri egunian egiteko zan itzaldia etzan egin jaurbat edo Gobiernoak eragotzi zualako. Bere ordez datofen peri egunian izango da.

OLAITURI.

(1) Zer dala-ta ez, io ofegleko gatifik? ¡Efiñan "duroak" esateko "kostumbrea" dagaloko?

(2) Ofeik, karlatafok, euzko-ofura garbijak kendu-ekzero, zerura duazala ueste dabe.—I.

DURANGO

EUZKO-IKASTOLAK.—Uri onetako euzkaldun gurasoak polio eduf dira ikastola-batza gana euren semien ixenak emoten, baña biardan beste ez. Benetako euzkotafak bagara, garai onetan erakutsi beafdogu Gure Abefija gaizkatuteko gure umetxun beafezkoa dabe Uzkurtza, eta abenda-clea ezagututea, ikasbide onen bifaftez jakingo dogu euzkotaf ereduak ixaten. Etofi, ba, afpidetuten gauf, bijafko itxibarik, arazo onetan dabilen batza, au, gure erantzunaren duin da-ta. Ganera gure erantzuna bialfekua yako bial dan lekura elduteko.

Gure irakale Arana eta Gori'af Sabin, etzan euzkelduna ixan gure Alderdi jeltzalia sortu ebanian. Baña egitaraua osotuteko euzkeraz ikasi eban, eta osotuta itxi euskun egitaraua. ¡Aufera durango-tafak!

TRUKU-JOKOA (Juego de billar).—Txapelketa egiteko asmoz dagoz Batzoki jokolarijak; nik lagunduko dautzek sariketa-banatzetako, baña eskari bat. E. P. basoko miñe osatu afen itxaroteko, ze adizkide onegaz itxaropen ania dogu.

AGURTZA ILA.—Uri onetako ertxandon, eta beste txadonetan ilaoneri jagokun letz eraspen (devoción) andiaogoz eliz-jai edefak egiten dira. Notintza polifo etzen

da, baña bierdan beste ez. Tama da ekandun onari uñduten itxitea, afitan ontraz aftu, gure jaunak daigun bixitza-onetan, eta betiko zoriontsua loftuteko.

GEXUAK.—Bilbo'ko osatetxean bakuntza eginda ondo aurkitzen ditseban'daf Miren Ester gastetxetuten gaza izafaf onegaz.

Arana'af Kanute gure efi'af bo'ra joan da osatubakuntza egiteko. Opada dautsagu ondo urten eta laster biurtu bere efiara. Goikoa ak lagun dagituela bitzuori.

ERIOZAK.—Eugenio Fernandez (tebakuntza ondoren ilda. (G. B.) tzen dautsagu atsekabia igaroten sendiari, eta bai gure abelricde on Eukeni'ri be.

PAUSTA DEUNA.—Durango'ko lak eraldu dau Zaindari onen jayotzetaz amabiko aldrak iñu talde batz. Gure Udal epaitzak aftu dau tijak "Canciones montañesas de ros Emendik ikusiko doze, irakurleñ, maitetasun dauken gure oitara eka-kaz, beti kampo edef, eta etxekale, erakutsi edefa emoten dautzite batz aldrak, autudabazan abesti afitu iñu aldrak euzkeraz. ¡Zergaitik? Udalak baño zentzun geyago dabil... ¡Viva nuestro Ayuntamiento, sin ros con costumbres de Mataporque!

EZKON AGURA.—Lafinaga'af rizi Yufeta'koak apari onbat emote, Munitx'n jatetxian, oturutun agaz beteta euren sabelak, umore eta abesti zantzoak aldendu ziran rijonak.

JAYOTZA.—Eloze'af Ixidor de de zintzoak eta bere emazte Benifef deke lenengo semetxua, ugutzan euzkel-ixen polia, Ixidor Josu. Ama besoetakoak, umetxten osaba Garitaandia'af Gotzon eta Eleon Miren, Gure zotijonak, eta Ixidor, kutsi semetxu